
 

Σελίδα 1 από 3 
 

 

   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
   Αθήνα, 22/03/2021       
   Αριθ. Πρωτ.: 30380270/2021  
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  KAI  ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ  
& ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΚΑΠ & ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Αχαρνών 2, 10432 
Πληροφορίες: Χ. Θεοδωρίδου, Γ. Γκιόκα 
Τηλ: 210 2124212, 5749 
Email: , 

ggioka@minagric.gr 
 

 
 
 
 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ’αρ. 6266/146471/30.12.2016 απόφασης του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 78 της 20.3.2013, σ. 41) και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 181/2014 της Επιτροπής (EE L 63 της 4.3.2014, σ. 53), σχετικά με 
την εφαρμογή του Προγράμματος Στήριξης των Μικρών Νησιών του Αιγαίου Πελάγους, 
όσον αφορά τα προϊόντα της τοπικής γεωργικής φυτικής παραγωγής» (Β΄ 
21/13.1.2017). 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΚΑΙ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις: 
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες 
και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32), όπως η παρ. 2 
τροποποιήθηκε με την παρ.  2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α΄78). 
β) Των άρθρων 14, 15 και 16 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης 
Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών 

mailto:ggioka@minagric.gr
ΑΔΑ: ΩΙ4Π4653ΠΓ-Κ0Κ



 

Σελίδα 2 από 3 
 

Προ όντων, Γενικών Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και 
«Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης» Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α   200). 
γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 
2. Τους Κανονισμούς: 
α) (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του Ευρωπα κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης 
Μαρτίου 2013, σχετικά με τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά νησιά 
του Αιγαίου και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1405/2006 του Συμβουλίου 
(L 78). 
β) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 178/2014 της Επιτροπής, της 6ης 
Νοεμβρίου 2013, για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του 
Ευρωπα κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον καθορισμό ειδικών μέτρων 
για τη γεωργία στα μικρά νησιά του Αιγαίου (L 63). 
γ) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 181/2014 της Επιτροπής της 20ής Φεβρουαρίου 
2014 για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του 
Ευρωπα κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον καθορισμό ειδικών μέτρων 
για τη γεωργία στα μικρά νησιά του Αιγαίου (L 63).  
3. Το Πρόγραμμα Στήριξης των Μικρών Νησιών του Αιγαίου Πελάγους σύμφωνα με τον  
Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του Ευρωπα κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με το Ares (2019) 7303516/27.11.2019 έγγραφο της 
Ευρωπα κής Επιτροπής.  
4. Το π.δ . 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 
2). 
5. Την υπ΄αρ. 68/08.01.2021 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, Ιωάννη Οικονόμου» ( Β΄36).   
6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται επιπρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση του Προγράμματος 
Στήριξης των Μικρών Νησιών του Αιγαίου Πελάγους. 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Άρθρο 1 
 

Τροποποίηση της υπ’ αρ.  6266/146471/30.12.2016 απόφασης (Β΄21/13.1.2017) 
 
Στην παρ. 2 του άρθρου 6 της υπ΄αρ. 6266/146471/30.12.2016 απόφασης του Υπουργού 
και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  προστίθεται  περίπτωση ε΄ ως 
εξής: 
 
«ε) για το έτος αιτήσεων ενίσχυσης 2020 (οικονομικό έτος 2021) και εφεξής, η ενίσχυση 
για τους ως άνω ελαιοκαλλιεργητές είναι αποκλειστικά ενωσιακή και ανέρχεται στο ποσό 
των οκτώ εκατομμυρίων οκτακοσίων χιλιάδων (8.800.000) ευρώ ετησίως.». 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΙ4Π4653ΠΓ-Κ0Κ



 

Σελίδα 3 από 3 
 

Άρθρο 2 
 

Έναρξη Ισχύος 
 
Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και για τις αιτήσεις ενίσχυσης που υποβλήθηκαν από το έτος 2020 και 
εφεξής. 
 
Η παρούσα απόφαση να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
                
 
                        
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
      ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ 
 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
                      ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 
 
 

 
 
                                                                              
 

ΑΔΑ: ΩΙ4Π4653ΠΓ-Κ0Κ


		2021-04-15T10:36:33+0300
	Athens




